Дело № 2-535/2012 год

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Г. Опочка

Псковская область

Опочецкий районный суд Псковской области в составе: председательствующего судьи Бубнова Ю.Н.

 при секретаре Егоровой Е.Г.,

 с участием заместителя прокурора Опочецкого района Беловой Т.В., рассмотрев   открытом   судебном   заседании   гражданское   дело   по   иску прокурора  Опочецкого  района  к  Администрации  городского  поселения «Опочка» об обязании устранения выявленных нарушений,
установил:
            Прокурор Опочецкого района предъявил иск к Администрации городского поселения «Опочка» об обязании устранения выявленных нарушений ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ « О безопасности дорожного движения» в соответствии с которым, ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.
            Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормами другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения удостоверяется актами контроных осмотров Проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Ул.Пушкинская от ул.Красноармейская до ул.Ленина; ул.Некрасова; ул.Калинина (от ул.Дзержинского до ул.Рабочая); ул.Карла Маркса (от ул.Ленина до ул.Дзержинского), по плану ремонт должен быть выполнен в 2011 году, но финансирования не было; ул. 1-Мая; Песочный переулок, Ул.Красноармейская (от ул.Р.Гавриловой до ул.К.Цеткин); Мельничный переулок; Ул.Кутузова; ул.Рабочая; ул.Береговая; ул.Трудовая (от ул.Ленина до ул.Набережная); ул.Урицкого (от ул.Ленина до ул. Набережная); ул.Штрахова, ул.9Января (от ул.Ленина до а/д М20, частично М20, частично в 2008-2009г.г., покрытие восстановлено); ул.Автозаводская
           В соответствии со ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ « О безопасности дорожного движения» мероприятия по организации дорожного движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) в границах населенных пунктов, осуществляются в целях повышения безопасности дорожного движения и пропускной способности дорог федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками или иными владельцами автомобильных дорог.

           Ст. 14 Федерального закона № 131 от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривает, что дорожная деятельность отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок. (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог  и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
           В соответствии с Уставом муниципального образования «Опочка» к вопросам местного значения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ.
           Согласно ч.1 ст.27 и п. 10 ч.2 ст.28 Устава муниципального образования «Опочка» Администрация городского поселения осуществляет исполнительно-распорядительные полномочия по вопросам местного значения, в том числе осуществляет содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения.
         Согласно акту обследования дорог местного значения, расположенных в границах муниципального образования городское поселение «Опочка» от 31.07.2012 года установлено, что содержание улиц в безопасном для дорожного движения состоянии осуществляется с нарушением требований действующего законодательства.
        На ул.Пушкина около домов №8, №20, №23, №29, №31, №39, №41, перекресток с ул.Красноармейской, перекресток с ул.Ленина асфальто​бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
         На ул.Калинина от перекрестка с ул.Дзержинского до перекрестка с ул.Рабочая асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
         На пер.Песочный по всей протяженности асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
На    пер.Мельничный    по    всей    протяженности    асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На   ул.Красноармейской   около   домов  №3,   №7/14,   №8,   №48,   №53 перекресток   с   ул.Пушкина,   перекресток   с   ул.Калинина,   перекресток   с ул.Некрасова,   перекресток   с   ул.9   Января   асфальто-бетонное   покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Кутузова на всей протяженности асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Раи Гавриловой перекресток с ул.Красноармейская асфальто​бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Рабочей около домов №2, №3,№6 перекресток с ул.Пушкина асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Береговой около домов №2, №8, №10, №12, №22 асфальто​бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Трудовой от перекрестка с ул.Ленина до перекрестка с ул.Набережная асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Урицкого на всей протяженности асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           На ул.Штрахова около домов №2, №2а, №8, №9, №15, №16, №18, №20, №23, №24,№26, №28а асфальто-бетонное покрытие проезжей части имеет многочисленные ямы и выбоины.
           Неудовлетворительное состояние асфальто-бетонного покрытия нарушает права неопределенного круга лиц, проживающих и пребывающих на территории муниципального образования «Опочка» на безопасное движение, что может служить причиной аварийности на указанных участках автомобильных дорог и привести к гибели людей, причинению вреда их здоровью, вреда имуществу.
            Ответчик, согласившись с доводами истца, признал предъявленные к нему исковые требования в полном объеме.
            Суд принимает признание иска ответчиком. Права и интересы сторон не нарушены.
            Сторонам разъяснены последствия признания иска ответчиком.
             На основании изложенного, и руководствуясь ст.173, ст.ст. 195-198 ГПК РФ суд,

Решил:
           Обязать Администрацию муниципального образования «Опочка» в срок до 01 ноября 2013 года организовать ремонт дорог, расположенных: на ул.Пушкина около домов №8, №20, №23, №29, №31, №39, №41, перекресток с ул.Красноармейской, перекресток с ул.Ленина; на ул.Калинина от перекрестка с ул.Дзержинского до перекрестка с ул.Рабочая; пер.Песочный; пер.Мельничный; на ул.Красноармейская около домов №3, №7/14, №8, №48, №53 перекресток с ул.Пушкина, перекресток с ул.Калинина, перекресток с ул.Некрасова, перекресток с ул.9 Января; ул.Кутузова; ул.Раи Гавриловой перекресток с ул.Красноармейская; на ул.Рабочей около домов №2, №3,№6 перекресток с ул.Пушкина; на ул.Береговой около домов №2, №8, №10, №12,

№22;   на   ул.Трудовой   от   перекрестка   с   ул.Ленина   до   перекрестка   с
ул.Набережная;
ул.Урицкого; на ул.Штрахова около домов №2, №2а, №8, №9, №15, №16,
№18, №20, №23, №24,№26, №28а.
           Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Опочецкий районный суд в течение месяца.

      Судья:                                                                                                        Бубнов Ю.Н.
.